
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

V. VAZMENA NEDJELJA 
GOD. VI., BR. 19 (A) 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

07. 05. NED 

V. VAZMENA 
NEDJELJA 

I. DAN  
TRODNEVNICE 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ BOŽO PALIĆ 

+ IVANKA TRUTINA, IVICA I KATA LAVRIĆ 

08. 05. PON 
II. DAN 

TRODNEVNICE 
19.00 

+ ZVONKO I AGATA GAŠPERT 

+ IZ OB. MAJETIĆ, MILOŠ, RAST I DELAČ 

+ NIKOLA MIHALJEVIĆ 

09. 05. UTO 
III. DAN 

TRODNEVNICE 
19.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

10. 05. SRI 
BL. IVAN MERZ 

zaštitnik župe 
19.00 - NA ČAST BL. IVANU MERZU 

11. 05. ČET svagdan 18.30 + IZ OB. BRAKOVIĆ I FUCH 

12. 05. PET 

sv. Leopold  
Bogdan 

Mandić, 
kapucin 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

13. 05. SUB BDM FATIMSKA 

08.00 

  
10.00 

+ IVA MILOLOŽA 

  
PRVA PRIČEST ( CRKVA MALEŠNICA) 

14. 05. NED 
VI. VAZMENA 

NEDJELJA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ STIPO I MARA OPAČAK 

Tekst današnjeg Evanđelja odiše ozračjem napetosti koje je vladalo među učenicima za vrijeme posljednje 
večere kad je Gospodin najavio svoj odlazak od njih, to jest povratak Ocu. Osjetivši njihovu uznemirenost, 
smiruje ih uvjeravanjem da odlazi, ne da bi ih napustio, nego kako bi njima pripravo mjesto u kući Očevoj. Želi 
im dati sigurnost budućeg zajedništva koje će kasnije dijeliti s njima na trajan i neponovljiv način. Nije mu bilo 
lako govoriti o svom odlasku te o zajedništvu vječnoga života u kojem će se kasnije pronaći, jer oni su još uvi-
jek reagirali po ljudsku. Još su uvijek sve shvaćali iz svoje zemaljske perspektive, pa im on tumači stvari jedno-
stavnim riječima, koje su ujedno i tako otajstvene, jer su ih uvodile u otajstva života vječnoga. Njemu je bilo 
teško govoriti onima čija pozornost nije bila usmjerena prema vječnosti i zajedništvu s Ocem, kao što je bila 
njegova. Stoga kad im reče da znaju put do mjesta na koje odlazi, oni izjaviše da ne znaju kamo odlazi, pa da 
tako ne znaju ni put. 
Kao odgovor na njihovo neznanje i Filipov upit Gospodin je odgovorio: Ja sam Put i Istina i Život: nitko ne 
dolazi Ocu osim po meni. Da ste upoznali mene, i Oca biste moga upoznali. Od sada ga i poznajete i vidjeli ste 
ga. Kada sveti Ivan Zlatousti tumači ovaj tekst, onda će reći da Isusova izjava ‘Ja sam put’ nije ništa drugo 
nego tumačenje riječi: ‘Nitko ne dolazi Ocu osim po meni’, te da riječi: ‘Ja sam istina i život’ označavaju da će 
se nepogrešivo dogoditi sve što je prorekao. Zlatousti je uvjeren da je Isus svojim učenicima ovim riječima dao 
veliko jamstvo: Time što je rekao da je istina, zajamčio je da iz njegovih usta ne će izići nikakva laž, time što je 
život, zajamčio im je da ni smrt ne će moći nikoga od njih spriječiti da uđu u kuću Očevu, time što je put, dao 
im je sebe za vođu, te im ne treba drugi vodič. Prihvaćajući Isusa za put, shvatili su da on ima božansku moć 
sigurno ih odvesti u kuću Očevu, jer do kuće Očeve nema nijedan drugi put koji bi mogli slijediti. 
Učenicima ove Isusove riječi bijahu veliko jamstvo i utjeha, no ipak ne razumješe druge stvari koje im je govo-
rio, te Zlatousti pokušava protumačiti njihovu zbunjenost, čuđenje i moguća proturječja: „Kako je dakle Isus 
Krist, nakon što je rekao ‘A kamo ja odlazim znate put’, potom dodao: Da ste upoznali mene, i Oca biste moga 
upoznali. Od sada ga i poznajte i vidjeli ste ga’? U ovim riječima Gospodin ne iznosi proturječje: učenici su ga 
upoznali, ali ne kako ga je trebalo upoznati. Oni poznavahu Boga, ali ne poznavahu Oca. Oni su ga upoznali 
tek kasnije, kad im je Duh Sveti, sišavši nad njih, dao sve znanje. Uostalom, evo što želi reći Isus Krist: Ako 
biste vi upoznali moju bit i moje dostojanstvo, upoznali biste također i ono mog Oca. ‘I uskoro ćete upoznati, i 
već ste ga vidjeli’; što će reći: ‘Upoznat ćete ga’ potom, ‘već ste ga vidjeli’, vidite ga po meni i u meni koji ga 
vidim.“ 
Doista i nas Gospodin poziva da slijedom njega i njegov primjer, da idemo putem koji nam je on zacrtao, jer je 
to jedini sigurni put u kuću Očevu. Dok promatramo njega obdareni smo duhovnom vizijom života, te već 
sada spoznajemo kamo idemo. Zato i za nas vrijedi kao i za apostole da smo Oca već vidjeli, ako smo imali ovo 
intenzivno duhovno iskustvo njega koji je Put, Istina i Život. Dok njega slijedimo kao Put, dok ga promatramo 
kao Istinu, dok ga primamo kao Život, ostvarujemo zajedništvo s Ocem s kojim je on jedno. Pa i onda kad ni 
mi, poput apostola, ne možemo vidjeti Božju bit, ipak smo pozvani gledati ono što nam je dano vidjeti, kako 
nas i Zlatousti potiče: „Slušajte u kojoj mjeri su mogli vidjeti. On je govorio na način da razumijete da onaj koji 
ga je vidio, poznaje također Oca. Jednom riječju, učenici su ga vidjeli, ne u istini njegove čiste i jednostavne 
biti, nego zaogrnuta tijelom. I na jednom drugom mjestu Isus Krist naziva spoznaju gledanjem, kao kad kaže: 
‘Blaženi čista srca, oni će Boga gledati!’ (Mt 5,8). Gospodin dakle zove čistima srcem ne samo one koji se uzdr-
žavaju od preljuba, nego i one koji se uzdržavaju od svakog grijeha, jer svaki grijeh prlja dušu.“ 
I nama je u čistoći srca prihvatiti ove Gospodinove poticaje izabirući ga istinski za svoj Put prema Ocu. Istina 
njegove riječi kadra nas je prosvjetljivati na životnom putu i već sada, ako je primamo u čistoći srca, obdariti 
nas nebeskom vizijom budućeg života u koji nas je pozvao, a u kojem ćemo njega kao svoj Život slaviti u zaje-
dništvu s Ocem i Duhom Svetim po sve vijeke vjekova. Amen. 



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE 

Lako je teoretizirati o kršćanstvu i ushićivati se za Gospodina Boga, kad 

On od nas ništa ne traži, ali biti praktičnim katolikom mora biti moja 

svrha. 

MISLI IVANA MERZA 

Red: Mala franjevačka obitelj    

Utemeljitelj: p. Ireneo Mazzotti 

MFO je nastala 1929. g. u Bresci (Italija). Utemeljio ju je sluga Božji p. Ireneo 
Mazzotti, OFM, (1887-1976), zajedno sa sestrom Vincenzom Stroppa (1893-
1982). Ona je u sebi nosila žarku želju za posvemašnjom posvetom Bogu u-
sred svijeta. Potaknute istim idealom, njoj su se pridružile još tri trećoredice. 
Tako je počela živjeti mala zajednica koja je s vremenom izrasla u Institut. A-
postolskom konstitucijom “Provida Mater Ecclesia” 1947. g. Crkva je priznala 
svjetovne institute kao novi oblik posvećenog života u čijem krilu je i MFO. 
Dekretom Svete Stolice od 1. listopada 1983. godine MFO je promaknuta u 
svjetovni institut papinskog prava. Povjerena je nadležnosti tadašnje Kongre-
gacije za redovnike, sadašnjoj Kongregaciji za ustanove posvećenog života i 
društva apostolskog života. Ideal sestre MFO jest: “Živjeti život jedinstva s 
Bogom, u ćeliji duše, usred svijeta” (Vincenza). Nastojimo što vjernije opsluži-
vati Evanđelje Gospodina našega Isusa Krista po primjeru sv. Franje živeći u 
poslušnosti, siromaštvu i čistoći, prema smjernicama naših Konstitucija. Ne 
nosimo uniformu niti bilo koji drugi izvanjski znak koji bi nas izdvajao iz sre-
dine u kojoj živimo. Uzdržavamo se vlastitim radom u onom zanimanju za 
koje smo se osposobile. Kako bismo bolje svjedočile vjeru u svojoj sredini, ne-
primjetno, neuočljivo, ali stvarno, kao kvasac u tijestu, čuvamo diskreciju o 
svojoj posveti. To je svojstveno svim svjetovnim institutima.  
Najviše sestara živi u Italiji i Brazilu, a zatim u Španjolskoj, Hrvatskoj, Slove-
niji, Portugalu, Malti, Austriji, Belgiji i Francuskoj, te u Meksiku, Čileu, Gvate-
mali, Paragvaju i u Kanadi. Trenutno u Institutu ima oko 850 sestara.  

■ Župni ured u ovom tjednu ureduje samo u četvrtak i petak zbog 
proslave župnog blagdana. U hitnom slučaju nazovite na župni telefon: 
01/8894555 
■ Ovaj tjedan neće biti klanjanja zbog obaveza ispovijedanja u 
dekanatu.  
■ Prvopričesnici imaju katehezu ovaj tjedan po rasporedu. Osim 
kateheze u četvrtak u 19.30 sati je Prva Ispovijed i podjela haljinica a u 
petak u 20.00 sati proba je na crkvi na Malešnici. 
■ Isusovi prijatelji svoj susret imaju 20. svibnja. 

■ NAJAVLJUJEMO - Pred nama je blagdan bl. Ivana Merza, 

zaštitnika naše župe.  

U ponedjeljak 08. svibnja i utorak 09. svibnja trodnevnicu 
predslavi fra. Mario Knezović u 19.00 sati na župnom 
zemljištu. U ponedjeljak i utorak biti će mogućnost 
svete ispovijedi prije mise. Molitva krunice počinje u 
18.15. na zemljištu.  

Na sam blagdan 10. svibnja misu predvodi fra. Mario 
Knezović, župnik župe sv. Petra i Pavla u Kočerinu 
(BiH). Misno slavlje počinje u 19.00 sati na župnom 
zemljištu. Molitva krunice počinje u 18.15. na 
zemljištu.  

■ U četvrtak 22. lipnja 2023. slavimo 20 godina od kada je 
Ivan Merz proglašen blaženikom Katoličke Crkve. Svečano 
misno slavlje u našoj župi taj dan je u 18.30 sati na župnom 
zemljištu. Misno slavlje predslavi mons. Dražen Kutleša, 
zagrebački nadbiskup.  

HODOČAŠĆE U SVETU ZEMLJU OD 02. DO 09. TRAVNJA 2024.  
(USKORO VIŠE INFORMACIJA) 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


